parco nazionale®

dceirqltamurgia
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n A0 Tew O3 [02T9oM

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER
L'ESECUZIONE DEL PROGETTO “AZIONI CONGIUNTE DI
INCLUSIONE SOCIALE DEI DETENUTI DELLA CASA
CIRCONDARIALE DI ALTAMURA E DI VALORIZZAZIONE
DELLA LANA OVINA PRODOTTA NEL PARCO NAZIONALE
DELL'ALTA MURGIA”. IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO

Si attesta la regolarita contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilita finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. Q_@QQ - UPB 4 éﬁ§
del Bilancio di Previsione 2010.

1) Con la presente disposizione si procede all'impegno della somma di
€ 600,00 UPB1.1.1.3 Cap. 4600 Esercizio 2011
in base all'impegno contabile n. dell'anno

assunto con Q deliberazione Q determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€ uUPB Cap. Esercizio 2009
in base all'impegno contabile n. dell’anno

assunto con O deliberazione Q determinazione n. del




parco nazionale®

dergltamurgia

IL DIRETTORE F.F.

VISTO che rientra nelle attivita del "Parco Nazionale dell’Alta Murgia
Iindividuazione e la realizzazione di azioni di rilancio della zootecnia ed in
particolare dell’allevamento ovino, anche mediante azioni volte a
recuperare la triplice attitudine degli ovini e la valorizzazione delle attivita
di trasformazione della lana prodotta dalle aziende zootecniche situate nel
territorio dell’Alta Murgia;

VISTO che la lana sucida prodotta & attualmente classificata quale rifiuto
speciale se non riutilizzata in altri processi produttivi e che é obiettivo
dell’Ente riattribuire, nel medio periodo, un valore economico a questa
fibra naturale;

CONSIDERATO & stata predisposta, dalla Associazione “Fornello” di
Altamura in collaborazione con il Dipartimento di Fisiologia Generale ed
Ambientale e il Dipartimento di Progettazione e Gestione dei Sistemi Agro-
forestali ed Ambientali dell’'Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro”, un
progetto dal titolo “Azioni congiunte di inclusione sociale dei detenuti della
Casa Circondariale di Altamura e di valorizzazione della lana ovina prodotta
nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

CONSIDERATO che la Casa Circondariale di di Altamura ha manifestato la
disponibilitd a realizzare all’interno della struttura il corso rivolto alla
formazione di detenuti finalizzato alla loro inclusione sociale con nota prot.
n. 120/SG del 10/02/2011

CONSIDERATO che il suddetto progetto offre la possibilita di individuare usi
alternativi per la lana ovina prodotta nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia e
consente il coinvolgimento di detenuti finalizzato un successivo
reinserimento sociale;

CONSIDERATO che il progetto recuperando lavorazioni artigianali tipiche e
tradizionali della Murgia quali il lavaggio e la cardatura manuale,
costituisce un azione sperimentale per la promozione e la valorizzazione di
un prodotto identitario del territorio dell’area protetta quale la lana ovina
attualmente senza valore.

Tutto cid premesso, quale espletata istruttoria,




parco nazionale®

delgltamurgia

DETERMINA

DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione per I’esecuzione del
Progetto “Azioni congiunte di inclusione sociale dei detenuti della Casa
Circondariale di Altamura e di valorizzazione della lana ovina prodotta nel
Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;

DI STABILIRE la quota di partecipazione al progetto quale contributo per
la sua realizzazione nell'importo di euro seicento (€ 600,00) a copertura
delle spese di lavaggio, cardatura, trasporto della lana (circa 10 kg) dagli
allevamenti alla sede del corso di formazione previsto nel progetto
medesimo e 50% della retribuzione dei formatori.

DI IMPEGNARE sul capitolo 4600 “Spese per attivita di divulgazione,
promozione ed educazione ambientale” U.P.B. 1.1.1.3 la somma di euro
seicento (€ 600,00).

/

/
Listruttore_ 7./ 2. o MZQ/

Chiara Mattia” f

I
: )
7Y /e
Il Responsabile del Servizio Tecnico Cﬁ/i AN Caf~ i

aria Gimfnna Dell’Adlio

.
_,_-—-"‘“

IL DIRETTORE F.F.

Fabfo Modesti




- —

parco nazionale®

degltamurgia

1l presente provvedimento & stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal
@?\OS\?OM e per 15 giorni consecutivi.
Gravina, JM\OS\ZOM

arica

B koo

Registrato impegno di spesa n. lg('gl al capitolo 46@ del bilancio di

previsione anno ,Zo Al gestione residti/competenza.

Gravina, ﬁﬂ@;Zﬂ - /

i-/o//‘//

/

Emesso mandato di pagamento n. in data sul

capitolo del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravina,

L'incaricato




